Câmara Municipal
de Juiz de Fora

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Senhores (as) Vereadores (as)

Donizete Barbosa de Oliveira, popularmente conhecido como Donizete Calixto, filho de
José Domingos de Oliveira (José Calixto) e Maria Barbosa de Oliveira, nasceu na região de
Contendas, Zona Rural de Mercês-MG. Desde pequeno, nunca teve medo do trabalho e sempre foi
movido pelo espírito empreendedor desde à época de açougueiro, estofador, empresário e gestor
público.

Em 1992, aos vinte e três anos, se mudou de Mercês para Juiz de Fora visando
proporcionar crescimento profissional e melhor qualidade de vida para sua família. Foi em Juiz de
Fora que conseguiu abrir seu próprio negócio e se aventurar no ramo da construção civil e mercado
imobiliário, movimentando a economia em toda Zona da Mata.

Após vinte anos de ascensão profissional em Juiz de Fora, Donizete Calixto enxergando a
dificuldade que o povo de sua terra enfrentava, se candidatou ao cargo de Prefeito de Mercês na
eleição de 2012, vencendo aquele pleito e se reelegendo em 2016. Durante a sua gestão que findou
em 2020, Donizete Calixto se especializou e graduou em Administração Pública, sendo amplamente
condecorado a nível de estado e país por ter revolucionado a gestão e o serviço público de Mercês,
sendo considerado um dos melhores prefeitos do Brasil no período.

Donizete Calixto foi Secretário de Assistência Social e Combate às Drogas, além de
Secretário de Saúde, ambos os cargos no município de Santos Dumont. Os trabalhos bem realizados
naquele município lhe conferiram o título de Cidadão Honorário.

Recentemente, foi designado pelo Consulado da Eslováquia no Brasil como Diretor da
Delegação Independente de Negócios Brasil-Eslováquia, ocasião em que liderou uma comitiva de
empresários e prefeitos de diversas regiões do país visando estabelecer conexão comercial com a
Eslováquia, abrindo portas do país europeu para escoamento de produtos brasileiros, inclusive de
Juiz de Fora e região, fomentando a economia local.

Donizete Calixto possui três filhos: Douglas, Delegado de Polícia; Aneliza, acadêmica de
Medicina; e Camille, acadêmica de Engenharia na UFJF.

Portanto, considerando sua significativa contribuição para o desenvolvimento econômico e
social da região, é com grande honra que propomos a concessão do título de Cidadão Honorário de
Juiz de Fora ao Senhor Donizete Barbosa de Oliveira.  Sua trajetória de vida é um exemplo inspirador
de dedicação, trabalho e compromisso com o bem-estar de nossa cidade e seus cidadãos.

Palácio Barbosa Lima, 06 de junho de 2024.

Carlos Alberto Bejani Júnior
Vereador Bejani Júnior - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 139707

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2024-06-06T15:24:47-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos